

**Constructie de sanatate si  
asistenta sociala situat in  
or.Rezina, str.27 August 1989,  
nr.7, nr. cadastral: 6701210.104  
№03/11.24-AEE**

---

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 01**  
**Alimentare cu energie electrice 0.4 kV (marca AEE)**

Valoarea de deviz 628 439,35 lei

Intocmit in prețuri curente 03.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Lucrari de constructie</b>				
1	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu (Разработка грунта для траншеи)	m3	47,3000	125,82	5 951,19
2	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu (Обр. засыпка вручную)	m3	31,5000	93,26	2 937,75
3		Nisip	m3	15,8000	400,00	6 320,00
4	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri, (Teava din PVC d=110mm, cu dublu perete)	1 km	0,1290	112 996,51	14 576,55
5	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri, (Teava din PVC d=110mm)	1 km	0,0390	87 979,23	3 431,19

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			33 216,68
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>33 216,68 10 955,43</b>
		<b>1.2. Imbracaminte din beton asfaltic si prundis, pereu din beton</b>				
6	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Резка машиной с алмазными дисками)	m	30,0000	152,63	4 579,02
7	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	0,8400	216,21	181,62
8	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка мусора от разборок)	t	1,7600	52,03	91,57
9	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t	1,7600	18,20	32,03
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из щебня толщ.0,1м)	m3	0,6000	550,15	330,09
11	DB16D k=1,75	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем А М-II, выполненное горячим способом, толщиной 7,0 см (k=1,75, вручную) K=1,75=1,7500	m2	6,0000	509,18	3 055,10
12	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Покрытие из щебня толщ.100мм, вручную - S=10	m3	1,0000	591,78	591,78

1	2	3	4	5	6	7
		m2)				
13	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем - pereu)	100m2	0,0400	2 643,25	105,73
14	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Отмостка из бетона В15 толщ. 100мм) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	0,4000	1 841,52	736,61
		<i>Total</i>	lei			9 703,55
		<b>Total Imbracaminte din beton asfaltic si prundis, pereu din beton Inklusiv salariu</b>				<b>9 703,55 1 521,96</b>
		<i>Total</i>	lei			42 920,23
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			2 994,57
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			1 870,77
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			6 928,90
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			3 282,86
		<i>Total</i>				57 997,33
		<b>Total Lucrari de constructii Inklusiv salariu</b>				<b>57 997,33 12 477,39</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Post de transformare PT14RZ6</b>				
15	08-01-062-2	Transformator de putere, autotransformator sau reactor uleios, masa pina la 3 t (S-250kVA, U-10/0,4kV, 50Hz)	buc	2,0000	10 029,51	20 059,02
16	08-02-412-8	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 240 mm2 (1 прокладка)	100 m	0,4000	4 243,87	1 697,55
17	08-02-412-14	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate:	100 m	1,2000	2 225,07	2 670,08

1	2	3	4	5	6	7
		fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 240 mm <sup>2</sup> (последующие)				
18		Cablu din aliaj de CU ПВ-3 sec.1x185mm <sup>2</sup>	m	160,0000	320,00	51 200,00
19		Papuc de cablu din aliaj de CU pentru sectiunea - 185mm <sup>2</sup>	buc	16,0000	40,00	640,00
20		Tub termoretractabil, sectiunea 150/240mm <sup>2</sup>	m	160,0000	140,00	22 400,00
21		Manusa terminala termoretractabila, sectiunea 150/240mm <sup>2</sup> , 4 degete	buc	4,0000	100,00	400,00
22	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m	0,4000	7 690,75	3 076,30
23		Corob metalic zincat 100x100x3000mm	m	40,0000	100,00	4 000,00
24		Diblu cu surub cui SM 8x60/4.9x65mm	buc	80,0000	2,00	160,00
25	08-01-062-1 k=0,5	Demontare transformator de forta Tr-2 160kVA, autotransformator sau reactor uleios, masa pina la 1 t (k=0,5 la salariu si utilaj) K=0,5=0,5000	buc	1,0000	2 566,45	2 566,45
		<i>Total</i>	lei			108 869,40
		<b>Total Post de transformare PT14RZ6 Inclusiv salariu</b>				<b>108 869,40 11 354,84</b>
		<b>2.2. CE-1, CE-2</b>				
26	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000 (Tablou de evidenta complet, IP 44, BZUM-DDE-3-630A - CE-1, 2)	buc	2,0000	1 274,40	2 548,81
27	08-03-521-17	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 630 A (Intreruptor/ruptoar	buc	2,0000	917,70	1 835,40

1	2	3	4	5	6	7
		de sarcina IP 00, Inom - 630A, 3P - BP 32-39)				
28	08-01-053-1	Transformator de curent, tensiune pina la 10 kV (Transformator de curent I-250/5A, T-0,66)	buc	6,0000	295,12	1 770,71
29	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	2,0000	94,90	189,80
30		Sina L	buc	6,0000	50,00	300,00
31		Sina PEN	buc	2,0000	25,00	50,00
32		Diblu cu surub 14/10*120mm	buc	8,0000	2,00	16,00
33	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m	0,1000	6 278,90	627,89
34	08-02-412-8	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 240 mm2 (1 прокладка)	100 m	0,4000	4 243,87	1 697,55
35	08-02-412-14	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmat monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 240 mm2 (последующие)	100 m	1,2000	2 225,07	2 670,08
36		Cablu din aliaj de CU ПБ-3 sec.1x185mm2	m	160,0000	320,00	51 200,00
37		Papuc de cablu din aliaj de CU pentru sectiunea - 185mm2	buc	16,0000	40,00	640,00
38		Tub termoretractabil, sectiunea 150/240mm2	m	160,0000	140,00	22 400,00
39		Manusa terminala termoretractabila, sectiunea 150/240mm2, 4 degete	buc	4,0000	100,00	400,00
40	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m	0,4000	7 690,75	3 076,30
41		Corob metallic zincat 100x100x3000mm	m	40,0000	100,00	4 000,00

1	2	3	4	5	6	7
42		Diblu cu surub cui SM 8x60/4.9x65mm	buc	80,0000	2,00	160,00
		<i>Total</i>	lei			93 582,54
		<b>Total CE-1, CE-2 Inclusiv salariu</b>				<b>93 582,54 8 482,79</b>
		<b>2.3. ID-0,4kV, PT14RZ6</b>				
43	08-03-521-16	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 400 A (Intreruptor/ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 400A, 3P - ПИС-4)	buc	1,0000	527,64	527,64
44	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A (Siguranta fuzibila ППН-37/100A)	buc	3,0000	133,15	399,46
45	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 /Intrerupator automat	buc	1,0000	353,68	353,68
46	08-02-165-4	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 240 mm <sup>2</sup>	buc	2,0000	3 135,04	6 270,09
47		Manson terminal 4ПКТП-1 150/240	buc	2,0000	550,00	1 100,00
		<i>Total</i>	lei			8 650,87
		<b>Total ID-0,4kV, PT14RZ6 Inclusiv salariu</b>				<b>8 650,87 2 672,45</b>
		<b>2.4. Cabluri si conductori</b>				
48	08-02-141-4	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 6 kg (Кабель в траншее)	100 m	0,7200	6 686,56	4 814,32
49	08-02-148-4	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 6 kg (Кабель в PVC трубах в траншее)	100 m	1,6800	7 835,63	13 163,85

1	2	3	4	5	6	7
50		Cabluri АПВББШП-1 4x120,0мм2 (3,43 кг/м)	m	240,0000	190,00	45 600,00
51	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee (Устройство постели)	100 m	1,7500	6 365,70	11 139,97
52	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m	0,6500	1 880,06	1 222,04
53		Papuc de cablu din aliaj de AL pentru sectiunea - 240mm2	buc	8,0000	30,00	240,00
54		Tub termoretractabil, sectiunea 150/240mm2	m	1,6000	140,00	224,00
55	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m	0,5000	7 690,74	3 845,37
56		Corob metalic zincat 100x100x3000mm	m	50,0000	100,00	5 000,00
57		Diblu cu surub cui SM 8x60/4.9x65mm	buc	100,0000	2,00	200,00
		<i>Total</i>	lei			85 449,55
		<b>Total Cabluri si conductori Inclusiv salariu</b>				<b>85 449,55 8 703,30</b>
		<b>2.5. TDG (Proiectat)</b>				
58	08-03-572-5	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1700x1100 (Tablou de distributie metalic ЩМП-7 IP54 mar.1400x650x285mm - TDG)	buc	1,0000	1 434,15	1 434,15
59	08-03-521-16	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 400 A (Intreruptor/ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 400A, 3P - BP32-37)	buc	1,0000	527,64	527,64
60	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV (Limitator de supratensiune, cl. II (C), 3P, In-20kA, Im-40kA, Un-440V, Up-1,8kV - ОПС1-С)	set	1,0000	422,80	422,80
61	08-03-526-	Automat mono-, bi-, tripolar,	buc	2,0000	421,09	842,18

1	2	3	4	5	6	7
	3	montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 250 (Intreruptor automat cu declansator combinat (termic, electromagnetic) IP 20, Inom=160A, 3P, M6E-160H 160A, BA 88-33)				
62		Sina L	buc	3,0000	50,00	150,00
63		Sina PE	buc	2,0000	25,00	50,00
64	08-02-148-3	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m	0,5300	6 222,47	3 297,91
65		Cablu din cupru BBГHГ-FRLSTX sec.5x35 mm <sup>2</sup> (2,88 кг/м)	m	53,0000	385,00	20 405,00
66		Papuc de cablu din aliaj de CU pentru sectiunea - 35mm <sup>2</sup>	buc	10,0000	7,08	70,80
67		Tub termoretractabil, sectiunea 25/50mm <sup>2</sup>	m	1,5000	33,34	50,01
68		Manusa terminala termoretractabila, sectiunea 25/50mm <sup>2</sup> , 5 degete	buc	2,0000	38,33	76,66
69	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m	0,3500	7 690,71	2 691,75
70		Corob metalic zincat 100x100x3000mm	m	35,0000	100,00	3 500,00
71		Diblu cu surub cui SM 8x60/4.9x65mm	buc	70,0000	2,00	140,00
72		Diblu cu surub 14/10*120mm	buc	4,0000	11,60	46,40
73	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm (d=20mm)	100 m	0,0900	4 788,33	430,95
74	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm <sup>2</sup>	100 m	0,2500	6 278,84	1 569,71
		<i>Total</i>	lei			35 705,96
		<b>Total TDG (Proiectat)</b>				<b>35 705,96</b>



1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>4 362,75</b>
		<i>Total</i>	lei			332 258,32
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			8 538,27
		<i>Cheltueli de transport</i>	7 %			16 993,05
		<i>Cheltueli de regie</i>	76 %			27 037,86
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			23 089,65
		<i>Total</i>				407 917,15
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>407 917,15 35 576,13</b>
		<b>3. Valoare utilajului</b>				
		<b>3.1. CE-1, CE-2</b>				
75		Tablou de evidenta complet, IP 44, BZUM-DDE-3-630A	buc	2,0000	10 500,00	21 000,00
76		Intreruptor/ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 630A, 3P - BP 32-39	buc	2,0000	1 083,34	2 166,68
77		Transformator de curent I- 250/5A, T-0,66	buc	6,0000	300,00	1 800,00
78		Contor electric ZMY 405 CT	buc	2,0000	12 500,00	25 000,00
		<i>Total</i>	lei			49 966,68
		<b>Total CE-1, CE-2 Inclusiv salariu</b>				<b>49 966,68</b>
		<b>3.2. ID-0,4kV, PT14RZ6</b>				
79		Intreruptor/ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 400A, 3P - PIIC-4	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
80		Siguranta fuzibila IIIH-37/100A	buc	3,0000	57,50	172,50
81		Intreruptor automat cu declansator combinat (termic, electromagnetic) IP 20, Inom=32A, 3P, Clasa C - BA47- 29	buc	1,0000	73,67	73,67
		<i>Total</i>	lei			3 746,17
		<b>Total ID-0,4kV, PT14RZ6 Inclusiv salariu</b>				<b>3 746,17</b>
		<b>3.3. TDG (Proiectat)</b>				

1	2	3	4	5	6	7
82		Tablou de distributie metalic ЩМП-7 IP54 mar.1400x650x285mm	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
83		Intreruptor/ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 400A, 3P - BP32-37	buc	1,0000	100,00	100,00
84		Limitator de supratensiune, cl. II (C), 3P, In-20kA, Im-40kA, Un- 440V, Up-1,8kV - ОПС1-С	buc	1,0000	350,00	350,00
85		Intreruptor automat cu declansator combinat (termic, electromagnetic) IP 20, Inom=160A, 3P, M6E-160H 160A, BA 88-33	buc	2,0000	775,00	1 550,00
		<i>Total</i>	lei			3 500,00
		<b>Total TDG (Proiectat) Inclusiv salariu</b>				<b>3 500,00</b>
		<i>Total</i>	lei			57 212,85
		<i>Cheltueli de depozitare</i>	1 %			572,13
		<i>Total</i>				57 784,98
		<b>Total Valoare utilajului Inclusiv salariu</b>				<b>57 784,98</b>

		Total	lei			523 699,46
		TVA	20 %			104 739,89
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>628 439,35</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcție de sanatare si  
asistenta sociala situat in  
or.Rezina, str.27 August 1989,  
nr.7, nr. cadastral: 6701210.104  
№03/11.24-AEE**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 01  
Alimentare cu energie electrice 0.4 kV (marca AEE)**

**Valoarea de deviz 628 439,35 lei**

Intocmit in prețuri curente 03.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 01:</b>						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	398,4130	94,60	37 689,87
2.	7123010010200	Betonist	h-om	10,2400	94,60	968,70
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	94,60	108,79
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,2600	94,60	119,20
5.	7137010011500	Electrician	h-om	5,6760	94,60	536,95
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	89,6224	94,60	8 478,27
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	94,60	24,60
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3440	94,60	127,14
<b>Total manopera</b>						<b>48 053,52</b>

**Materiale:**

1.	000401-1	Nisip	m3	15,8000	400,00	6 320,00
2.	000401-10	Diblu cu surub 14/10*120mm	buc	8,0000	2,00	16,00
3.	000401-11	Manson terminal 4ПКТП-1 150/240	buc	2,0000	550,00	1 100,00
4.	000401-11	Cabluri АПВБШП-1 4x120,0mm2	m	240,0000	190,00	45 600,00
5.	000401-12	Papuc de cablu din aliaj de AL pentru sectiunea - 240mm2	buc	8,0000	30,00	240,00
6.	000401-13	Sina PE	buc	2,0000	25,00	50,00
7.	000401-14	Cablu din cupru BBГНГ-FRLSTX sec.5x35 mm2	m	53,0000	385,00	20 405,00
8.	000401-15	Papuc de cablu din aliaj de CU pentru sectiunea - 35mm2	buc	10,0000	7,08	70,80
9.	000401-16	Tub termoretractabil, sectiunea 25/50mm2	m	1,5000	33,34	50,01
10.	000401-17	Manusa terminala termoretractabila, sectiunea 25/50mm2, 5 degete	buc	2,0000	38,33	76,66
11.	000401-18	Diblu cu surub 14/10*120mm	buc	4,0000	11,60	46,40
12.	000401-2	Cablu din aliaj de CU ПБ-3 sec.1x185mm2	m	320,0000	320,00	102 400,00
13.	000401-3	Papuc de cablu din aliaj de CU pentru	buc	32,0000	40,00	1 280,00

		sectiunea - 185mm <sup>2</sup>				
14.	000401-4	Tub termoretractabil, sectiunea 150/240mm <sup>2</sup>	m	321,6000	140,00	45 024,00
15.	000401-5	Manusa terminala termoretractabila, sectiunea 150/240mm <sup>2</sup> , 4 degete	buc	8,0000	100,00	800,00
16.	000401-6	Corob metallic zincat 100x100x3000mm	m	165,0000	100,00	16 500,00
17.	000401-7	Diblu cu surub cui SM 8x60/4.9x65mm	buc	330,0000	2,00	660,00
18.	000401-8	Sina L	buc	9,0000	50,00	450,00
19.	000401-9	Sina PEN	buc	2,0000	25,00	50,00
20.	000402-1	Tablou de evidenta complet, IP 44, BZUM-DDE-3-630A	buc	2,0000	10 500,00	21 000,00
21.	000402-10	Limitator de supratensiune, cl. II (C), 3P, In-20kA, Im-40kA, Un-440V, Up-1,8kV - ОПИС-С	buc	1,0000	350,00	350,00
22.	000402-11	Intreruptor automat cu declansator combinat (termic, electromagnet) IP 20, Inom=160A, 3P, M6E-160H 160A, BA 88-33	buc	2,0000	775,00	1 550,00
23.	000402-2	Intreruptor/ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 630A, 3P - BP 32-39	buc	2,0000	1 083,34	2 166,68
24.	000402-3	Transformator de curent I-250/5A, T-0,66	buc	6,0000	300,00	1 800,00
25.	000402-4	Contor electric ZMY 405 CT	buc	2,0000	12 500,00	25 000,00
26.	000402-5	Intreruptor/ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 400A, 3P - ПИС-4	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
27.	000402-6	Siguranta fuzibila ППН-37/100A	buc	3,0000	57,50	172,50
28.	000402-7	Intreruptor automat cu declansator combinat (termic, electromagnet) IP 20, Inom=32A, 3P, Clasa C - BA47-29	buc	1,0000	73,67	73,67
29.	000402-8	Tablou de distributie metalic ЩМП-7 IP54 mar.1400x650x285mm	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
30.	000402-9	Intreruptor/ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 400A, 3P - BP32-37	buc	1,0000	100,00	100,00
31.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0001	20 000,00	2,00
32.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0008	27 500,00	22,00
33.	1010115	Suruburi cu cap semirodunt, lungime 50 mm	t	0,0001	22 000,00	2,20
34.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,0000	30 000,00	0,00
35.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0201	14 000,00	281,40
36.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0023	15 000,00	34,50
37.	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,0083	20 000,00	166,00
38.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "ВСт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0018	20 000,00	36,00
39.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0072	20 000,00	144,00
40.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0007	20 000,00	14,00
41.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0050	17 000,00	85,00
42.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0001	30 000,00	3,00

43.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	12,7820	75,00	958,65
44.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0930	25,00	2,33
45.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	7,4190	25,00	185,47
46.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	27,8930	3,00	83,67
47.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,7020	50,00	35,10
48.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	27,8930	15,00	418,39
49.	1019184	Scoabe metalice	kg	21,0000	25,00	525,00
50.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,0455	25 000,00	1 137,50
51.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,3410	30,00	10,23
52.	1019852	Vopsea	kg	1,8220	50,00	91,10
53.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0134	5 000,00	67,00
54.	1060020	Traverse din lemn de rasinoase, lungime 1200 mm pentru cale 600 mm, neimpregnate, tip 2	buc	30,0000	50,00	1 500,00
55.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,9870	2 000,00	1 974,00
56.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,6900	350,00	241,50
57.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0315	30 000,00	945,00
58.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,2040	350,00	71,40
59.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	350,00	458,85
60.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0880	20 000,00	1 760,00
61.	26631021000002	Beton B15	m3	0,4141	1 300,00	538,33
62.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,1050	2 000,00	210,00
63.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,1155	22,00	2,54
64.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,5820	15,00	68,73
65.	4100126202818	Apa	m3	0,0600	15,00	0,90
66.	5009031	Scoabe	10 buc	0,6600	5,00	3,31
67.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,9920	25,00	24,80
68.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,6400	5,00	3,20
69.	5009061	Fisa de izolatie	buc	39,0400	0,50	19,52
70.	5009062	Papuci de cablu	buc	91,3000	2,00	182,60
71.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "III C-50"	buc	10,0000	3,00	30,00
72.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0285	100,00	2,85
73.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	5,8960	2,00	11,79
74.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0400	25,00	1,00
75.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,4466	25,00	11,16
76.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0470	30,00	1,41
77.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0329	50,00	1,65
78.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,2460	40,00	9,84
79.	5009809	Indicator de tehnica securitatii	100 buc	0,0200	80,00	1,60
80.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	1,1050	22,00	24,31
81.	530-0181121	Teava din PVC d=110mm, cu dublu perete	m	129,0000	100,00	12 900,00
82.	530-0181122	Teava din PVC d=110mm	m	39,0000	75,00	2 925,00
83.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,2520	30,00	7,56
84.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	2,1380	50,00	106,90
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>326 696,01</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare	h-ut	31,9733	850,00	27 177,31
----	--------	--	------	---------	--------	-----------

		a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	17,1870	250,00	4 296,75
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	17,3310	250,00	4 332,75
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,0480	300,00	4 514,40
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	15,0800	300,00	4 524,00
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	9,0224	75,00	676,68
7.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,2520	100,00	25,20
8.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,6510	50,00	32,55
9.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,1260	50,00	6,30
10.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1000	200,00	20,00
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0160	150,00	2,40
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2727	120,00	32,72
13.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,1600	50,00	8,00
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,6510	30,00	19,53
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,0856	100,00	8,56
16.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	8,8200	400,00	3 528,00
17.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,5600	15,00	8,40
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3203	100,00	32,03
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	100,00	2,30
20.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	4,4600	100,00	446,00
21.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	26,4933	300,00	7 947,99
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>57 641,87</b>

Total	lei	523 699,4 6
TVA	20 %	104 739,8 9

**Total deviz:**

**628 439,3  
5**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (functia, semnatura, numele, prenumele)

**Obiect Constructie de sanatate si asistenta  
sociala situat in or.Rezina, str.27 August 1989,  
nr.7, nr. cadastral: 6701210.104 №03/11.24-AEE**

**Investitor IMSP Spitalul raional Rezina**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Lucrari de constructie</b>				
1	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu (Разработка грунта для траншей)	m3			125,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2100	94,60	114,47
	7137010011500	Electrician	h-om	0,1200	94,60	11,35
		<i>Total</i>	lei			5 951,19
2	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu (Обр. засыпка вручную)	m3			93,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	94,60	91,76
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			2 937,75
3		Nisip	m3			400,00
	000401-1	Nisip	m3	1,0000	400,00	400,00
		<i>Total</i>	lei			6 320,00
4	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri, (Teava din PVC d=110mm, cu dublu perete)	1 km			112 996,51
	1	Muncitor	h-om	133,0000	94,60	12 581,78
	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0008	20 000,00	15,50
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	5 000,00	399,22
	530-0181121	Teava din PVC d=110mm, cu dublu perete	m	1 000,0000	100,00	100 000,00
		<i>Total</i>	lei			14 576,55
5	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri, (Teava din PVC d=110mm)	1 km			87 979,23
	1	Muncitor	h-om	133,0000	94,60	12 581,79
	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0008	20 000,00	0,00
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	5 000,00	397,44
	530-0181122	Teava din PVC d=110mm	m	1 000,0000	75,00	75 000,00
		<i>Total</i>	lei			3 431,19
		<b>1.2. Imbracaminte din beton asfaltic si prundis, pereu din beton</b>				
6	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Резка машиной с алмазными дисками)	m			152,63
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 000,00	7,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	15,00	0,60
	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	400,00	117,60
		Total	lei			4 579,02
7	DI109	Decaparea mecanizată a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			216,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0191	150,00	2,86
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	30,00	23,25
		Total	lei			181,62
8	TR11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare și marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, în auto categoria 3 (Погрузка мусора от разборок)	t			52,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	94,60	52,03
		Total	lei			91,57
9	TsI50A10	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстоянии 10 км)	t			18,20
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1820	100,00	18,20
		Total	lei			32,03
10	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă (Слой основания из щебня толщ.0,1м)	m3			550,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1411122201752	Piatră spartă	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2.2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
		Total	lei			330,09
11	DB16D k=1,75	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем А М-II, выполненное горячим способом, толщиной 7,0 см (к=1,75, вручную) K=1,75=1,7500	m2			509,18
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	94,60	19,87
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 000,00	329,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	30 000,00	157,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,00	0,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	120,00	2,39
		Total	lei			3 055,10
12	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu asternere manuală cu balast (Покрытие из щебня толщ.100мм, вручную - S=10 m2)	m3			591,78
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	94,60	108,79
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	350,00	458,85
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	120,00	18,36
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	100,00	2,30
		Total	lei			591,78
13	TsC53A	Compactarea pămîntului cu pietriș (Уплотнение грунта с щебнем - регеу)	100m2			2 643,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	94,60	644,25
	1421102200068	Pietriș ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	350,00	1 785,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	100,00	214,00



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			105,73
14	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Отмостка из бетона В15 толщ.100мм) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 841,52
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	94,60	364,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	94,60	61,50
	26631021000002	Beton B15	m3	1,0250	1 300,00	1 345,82
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	200,00	50,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	50,00	20,00
		<i>Total</i>	lei			736,61
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Post de transformare PT14RZ6</b>				
15	08-01-062-2	Transformator de putere, autotransformator sau reactor uleios, masa pina la 3 t (S-250kVA, U-10/0,4kV, 50Hz)	buc			10 029,51
	1	Muncitor	h-om	30,1000	94,60	2 847,46
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0100	14 000,00	140,00
	1019184	Scoabe metalice	kg	10,5000	25,00	262,50
	1060020	Traverse din lemn de rasinoase, lungime 1200 mm pentru cale 600 mm, neimpregnate, tip 2	buc	15,0000	50,00	750,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,0000	2,00	6,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0300	25,00	0,75
	5009809	Indicator de tehnica securitatii	100 buc	0,0100	80,00	0,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	5,8000	850,00	4 930,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	3,6400	300,00	1 092,00
		<i>Total</i>	lei			20 059,02
16	08-02-412-8	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 240 mm2 (1 прокладка)	100 m			4 243,87
	1	Muncitor	h-om	39,3000	94,60	3 717,77
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00157	17 000,00	25,50
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	50,00	1,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	25,00	7,75
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	5,00	4,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,50	6,10
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	25,00	1,25
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	25,00	0,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4000	50,00	20,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4000	850,00	340,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4000	300,00	120,00
		<i>Total</i>	lei			1 697,55
17	08-02-412-14	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmat monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 240 mm2 (последующие)	100 m			2 225,07
	1	Muncitor	h-om	18,0000	94,60	1 702,80
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00157	17 000,00	26,92
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	50,00	1,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	25,00	7,75
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,50	6,10
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	25,00	0,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4000	50,00	20,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a	h-ut	0,4000	850,00	340,00

1	2	3	4	5	6	7
		utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4000	300,00	120,00
		Total	lei			2 670,08
18		Cablu din aliaj de CU PIB-3 sec.1x185mm2	m			320,00
	000401-2	Cablu din aliaj de CU PIB-3 sec.1x185mm2	m	1,0000	320,00	320,00
		Total	lei			51 200,00
19		Papuc de cablu din aliaj de CU pentru sectiunea - 185mm2	buc			40,00
	000401-3	Papuc de cablu din aliaj de CU pentru sectiunea - 185mm2	buc	1,0000	40,00	40,00
		Total	lei			640,00
20		Tub termoretractabil, sectiunea 150/240mm2	m			140,00
	000401-4	Tub termoretractabil, sectiunea 150/240mm2	m	1,0000	140,00	140,00
		Total	lei			22 400,00
21		Manusa terminala termoretractabila, sectiunea 150/240mm2, 4 degete	buc			100,00
	000401-5	Manusa terminala termoretractabila, sectiunea 150/240mm2, 4 degete	buc	1,0000	100,00	100,00
		Total	lei			400,00
22	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m			7 690,75
	1	Muncitor	h-om	29,4000	94,60	2 781,25
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	6,8400	75,00	513,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	3,00	37,50
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	50,00	20,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	15,00	187,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,0900	850,00	926,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,1200	300,00	2 736,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,1600	75,00	162,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,0900	300,00	327,00
		Total	lei			3 076,30
23		Corob metalic zincat 100x100x3000mm	m			100,00
	000401-6	Corob metalic zincat 100x100x3000mm	m	1,0000	100,00	100,00
		Total	lei			4 000,00
24		Diblu cu surub cui SM 8x60/4.9x65mm	buc			2,00
	000401-7	Diblu cu surub cui SM 8x60/4.9x65mm	buc	1,0000	2,00	2,00
		Total	lei			160,00
25	08-01-062-1 k=0,5	Demontare transformator de forta Tr-2 160kVA, autotransformator sau reactor uleios, masa pina la 1 t (k=0,5 la salariu si utilaj) K=0,5=0,5000	buc			2 566,45
	1	Muncitor	h-om	21,5000	94,60	1 016,95
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	3,3000	850,00	1 402,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,9800	300,00	147,00
		Total	lei			2 566,45
		<b>2.2. CE-1, CE-2</b>				
26	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000 (Tablou de evidenta complet, IP 44, BZUM-DDE-3-630A - CE-1, 2)	buc			1 274,40
	1	Muncitor	h-om	3,4900	94,60	330,16
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,2500	75,00	18,75
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	25,00	4,25
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	50,00	1,50
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate,	t	0,0250	20 000,00	500,00

1	2	3	4	5	6	7
		masa pina la 0,1 t				
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2900	850,00	246,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,1500	75,00	86,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2900	300,00	87,00
		<i>Total</i>	lei			2 548,81
27	08-03-521-17	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 630 A (Intreruptor/ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 630A, 3P - BP 32-39)	buc			917,70
	1	Muncitor	h-om	7,5800	94,60	717,07
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0250	25,00	0,62
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,6500	25,00	16,25
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0900	30,00	2,70
	1019852	Vopsea	kg	0,0800	50,00	4,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	18,3000	2,00	36,60
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0610	25,00	1,52
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0140	30,00	0,42
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0720	30,00	2,16
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2160	50,00	10,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	850,00	8,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0700	15,00	1,05
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	1,1300	100,00	113,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	300,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			1 835,40
28	08-01-053-1	Transformator de curent, tensiune pina la 10 kV (Transformator de curent I-250/5A, T-0,66)	buc			295,12
	1	Muncitor	h-om	2,4300	94,60	229,88
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3900	25,00	9,75
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	3,00	3,00
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,0410	40,00	1,64
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0390	850,00	33,15
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,0240	250,00	6,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0390	300,00	11,70
		<i>Total</i>	lei			1 770,71
29	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc			94,90
	1	Muncitor	h-om	0,8700	94,60	82,30
	1010115	Suruburi cu cap semirodunt, lungime 50 mm	t	0,00003	22 000,00	1,10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	850,00	8,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	300,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			189,80
30		Sina L	buc			50,00
	000401-8	Sina L	buc	1,0000	50,00	50,00
		<i>Total</i>	lei			300,00
31		Sina PEN	buc			25,00
	000401-9	Sina PEN	buc	1,0000	25,00	25,00
		<i>Total</i>	lei			50,00
32		Diblu cu surub 14/10*120mm	buc			2,00
	000401-10	Diblu cu surub 14/10*120mm	buc	1,0000	2,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			16,00
33	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m			6 278,90

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	21,3000	94,60	2 015,00
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	20 000,00	80,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,3000	75,00	97,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	3,00	24,60
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	15,00	123,00
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1300	25 000,00	3 250,00
	1019852	Vopsea	kg	2,3000	50,00	115,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	5,00	7,50
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	2,00	26,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2500	850,00	212,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	75,00	252,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	300,00	75,00
		Total	lei			627,89
34	08-02-412-8	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 240 mm2 (1 прокладка)	100 m			4 243,87
	1	Muncitor	h-om	39,3000	94,60	3 717,77
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00157	17 000,00	25,50
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	50,00	1,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	25,00	7,75
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	5,00	4,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,50	6,10
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	25,00	1,25
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	25,00	0,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4000	50,00	20,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4000	850,00	340,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4000	300,00	120,00
		Total	lei			1 697,55
35	08-02-412-14	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 240 mm2 (последующие)	100 m			2 225,07
	1	Muncitor	h-om	18,0000	94,60	1 702,80
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00157	17 000,00	26,92
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	50,00	1,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	25,00	7,75
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,50	6,10
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	25,00	0,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4000	50,00	20,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4000	850,00	340,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4000	300,00	120,00
		Total	lei			2 670,08
36		Cablu din aliaj de CU ПБ-3 sec.1x185mm2	m			320,00
	000401-2	Cablu din aliaj de CU ПБ-3 sec.1x185mm2	m	1,0000	320,00	320,00
		Total	lei			51 200,00
37		Papuc de cablu din aliaj de CU pentru sectiunea - 185mm2	buc			40,00
	000401-3	Papuc de cablu din aliaj de CU pentru sectiunea - 185mm2	buc	1,0000	40,00	40,00
		Total	lei			640,00
38		Tub termoretractabil, sectiunea 150/240mm2	m			140,00
	000401-4	Tub termoretractabil, sectiunea 150/240mm2	m	1,0000	140,00	140,00
		Total	lei			22 400,00
39		Manusa terminala termoretractabila, sectiunea 150/240mm2, 4 degete	buc			100,00
	000401-5	Manusa terminala termoretractabila, sectiunea	buc	1,0000	100,00	100,00

1	2	3	4	5	6	7
		150/240mm <sup>2</sup> , 4 degete				
		<i>Total</i>	lei			400,00
40	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m			7 690,75
	1	Muncitor	h-om	29,4000	94,60	2 781,25
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	6,8400	75,00	513,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	3,00	37,50
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	50,00	20,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	15,00	187,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,0900	850,00	926,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,1200	300,00	2 736,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,1600	75,00	162,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,0900	300,00	327,00
		<i>Total</i>	lei			3 076,30
41		Corob metalic zincat 100x100x3000mm	m			100,00
	000401-6	Corob metalic zincat 100x100x3000mm	m	1,0000	100,00	100,00
		<i>Total</i>	lei			4 000,00
42		Diblu cu surub cui SM 8x60/4.9x65mm	buc			2,00
	000401-7	Diblu cu surub cui SM 8x60/4.9x65mm	buc	1,0000	2,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			160,00
		<b>2.3. ID-0,4kV, PT14RZ6</b>				
43	08-03-521-16	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 400 A (Intreruptor/ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 400A, 3P - ПИС-4)	buc			527,64
	1	Muncitor	h-om	4,2800	94,60	404,89
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0140	25,00	0,35
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5400	25,00	13,50
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0500	30,00	1,50
	1019852	Vopsea	kg	0,0730	50,00	3,65
	5009062	Papuci de cablu	buc	12,2000	2,00	24,40
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	25,00	1,02
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0050	30,00	0,15
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0360	30,00	1,08
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1320	50,00	6,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	850,00	3,40
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	15,00	0,90
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,6500	100,00	65,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	300,00	1,20
		<i>Total</i>	lei			527,64
44	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A (Siguranta fuzibila ППН-37/100А)	buc			133,15
	1	Muncitor	h-om	1,1700	94,60	110,68
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	25,00	0,03
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1590	25,00	3,97
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0050	30,00	0,15
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,0000	2,00	4,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	30,00	0,03
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0030	30,00	0,09
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0140	50,00	0,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	850,00	3,40
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	15,00	0,90
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,0800	100,00	8,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	300,00	1,20

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			399,46
45	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 /Intrerupator automat	buc			353,68
	1	Muncitor	h-om	2,3200	94,60	219,47
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	75,00	5,25
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	25,00	0,10
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	25,00	9,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	3,00	3,66
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	50,00	0,70
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	15,00	18,30
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	30,00	0,42
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	50,00	2,35
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	20 000,00	40,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,00	12,20
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	3,00	3,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	25,00	0,50
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	30,00	0,06
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	30,00	0,27
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	50,00	1,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	850,00	4,25
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	75,00	9,75
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,60
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	100,00	20,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	300,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			353,68
46	08-02-165-4	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 240 mm <sup>2</sup>	buc			3 135,04
	1	Muncitor	h-om	9,0700	94,60	858,02
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0004	27 500,00	11,00
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	30 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	100,00	0,20
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	25,00	0,25
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	50,00	0,12
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0030	850,00	2,55
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	7,5400	300,00	2 262,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0030	300,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			6 270,09
47		Manson terminal 4ПКТп-1 150/240	buc			550,00
	000401-11	Manson terminal 4ПКТп-1 150/240	buc	1,0000	550,00	550,00
		<i>Total</i>	lei			1 100,00
		<b>2.4. Cabluri si conductori</b>				
48	08-02-141-4	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 6 kg (Кабель в траншее)	100 m			6 686,56
	1	Muncitor	h-om	21,8000	94,60	2 062,28
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	14 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "С1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	15 000,00	12,50
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	20 000,00	200,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	20 000,00	19,44
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	30 000,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	50,00	12,50
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	100,00	0,83
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	25,00	1,03
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	50,00	0,47
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a	h-ut	1,6500	850,00	1 402,50

1	2	3	4	5	6	7
		utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,9600	250,00	1 240,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,9600	250,00	1 240,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,6500	300,00	495,00
		<i>Total</i>	lei			4 814,32
49	08-02-148-4	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 6 kg (Кабель в PVC трубах в траншее)	100 m			7 835,63
	1	Muncitor	h-om	28,8000	94,60	2 724,48
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	14 000,00	0,83
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	15 000,00	11,61
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	30 000,00	1,79
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	100,00	0,83
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	25,00	0,10
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	50,00	0,48
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,5000	22,00	11,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,6300	850,00	1 385,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	6,4200	250,00	1 605,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	6,4200	250,00	1 605,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,6300	300,00	489,00
		<i>Total</i>	lei			13 163,85
50		Cabluri АПВБШП-1 4x120,0мм2 (3,43 кг/м)	m			190,00
	000401-11	Cabluri АПВБШП-1 4x120,0мм2	m	1,0000	190,00	190,00
		<i>Total</i>	lei			45 600,00
51	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee (Устройство постели)	100 m			6 365,70
	1	Muncitor	h-om	6,6300	94,60	627,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	850,00	4 241,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	300,00	1 497,00
		<i>Total</i>	lei			11 139,97
52	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmat se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m			1 880,06
	1	Muncitor	h-om	2,4900	94,60	235,55
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,4300	850,00	1 215,51
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,4300	300,00	429,00
		<i>Total</i>	lei			1 222,04
53		Papuc de cablu din aliaj de AL pentru sectiunea - 240mm2	buc			30,00
	000401-12	Papuc de cablu din aliaj de AL pentru sectiunea - 240mm2	buc	1,0000	30,00	30,00
		<i>Total</i>	lei			240,00
54		Tub termoretractabil, sectiunea 150/240mm2	m			140,00
	000401-4	Tub termoretractabil, sectiunea 150/240mm2	m	1,0000	140,00	140,00
		<i>Total</i>	lei			224,00
55	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m			7 690,74
	1	Muncitor	h-om	29,4000	94,60	2 781,24
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	6,8400	75,00	513,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	3,00	37,50
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	50,00	20,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	15,00	187,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,0900	850,00	926,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,1200	300,00	2 736,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,1600	75,00	162,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,0900	300,00	327,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			3 845,37
56		Corob metallic zincat 100x100x3000mm	m			100,00
	000401-6	Corob metallic zincat 100x100x3000mm	m	1,0000	100,00	100,00
		<i>Total</i>	lei			5 000,00
57		Diblu cu surub cui SM 8x60/4.9x65mm	buc			2,00
	000401-7	Diblu cu surub cui SM 8x60/4.9x65mm	buc	1,0000	2,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			200,00
		<b>2.5. TDG (Proiectat)</b>				
58	08-03-572-5	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1700x1100 (Tablou de distributie metalic ППМП-7 IP54 mar.1400x650x285mm - TDG)	buc			1 434,15
	1	Muncitor	h-om	3,4900	94,60	330,15
	1011924	Electrozi 242A, diametru 4 mm	kg	0,2500	75,00	18,75
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2600	25,00	6,50
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	50,00	2,50
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0300	20 000,00	600,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3300	850,00	280,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,2900	75,00	96,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3300	300,00	99,00
		<i>Total</i>	lei			1 434,15
59	08-03-521-16	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 400 A (Intreruptor/ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 400A, 3P - BP32-37)	buc			527,64
	1	Muncitor	h-om	4,2800	94,60	404,89
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0140	25,00	0,35
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5400	25,00	13,50
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0500	30,00	1,50
	1019852	Vopsea	kg	0,0730	50,00	3,65
	5009062	Papuci de cablu	buc	12,2000	2,00	24,40
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	25,00	1,02
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0050	30,00	0,15
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0360	30,00	1,08
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1320	50,00	6,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	850,00	3,40
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	15,00	0,90
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,6500	100,00	65,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	300,00	1,20
		<i>Total</i>	lei			527,64
60	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV (Limitator de supratensiune, cl. II (C), 3P, In-20kA, Im-40kA, Un-440V, Up-1,8kV - ОПС1-С)	set			422,80
	1	Muncitor	h-om	3,0000	94,60	283,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	25,00	9,50
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	3,00	3,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	850,00	93,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	300,00	33,00
		<i>Total</i>	lei			422,80
61	08-03-526-3	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 250 (Intreruptor automat cu declansator combinat (termic, electromagnetic) IP 20, Inom=160A, 3P, M6E-160H 160A, BA 88-33)	buc			421,09



1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	2,7600	94,60	261,10
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	75,00	5,25
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	25,00	0,10
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,4310	25,00	10,78
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	3,00	3,66
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	50,00	0,70
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	15,00	18,30
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0160	30,00	0,48
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	50,00	2,35
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0030	20 000,00	60,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,00	12,20
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	3,00	3,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	25,00	0,50
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	30,00	0,06
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	30,00	0,27
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0420	50,00	2,10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0060	850,00	5,10
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	75,00	9,75
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,60
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2300	100,00	23,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0060	300,00	1,80
		Total	lei			842,18
62		Sina L	buc			50,00
	000401-8	Sina L	buc	1,0000	50,00	50,00
		Total	lei			150,00
63		Sina PE	buc			25,00
	000401-13	Sina PE	buc	1,0000	25,00	25,00
		Total	lei			50,00
64	08-02-148-3	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m			6 222,47
	1	Muncitor	h-om	23,2000	94,60	2 194,72
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	14 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	15 000,00	11,32
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	30 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	100,00	0,83
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	25,00	0,11
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	50,00	0,49
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	22,00	11,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,1600	850,00	986,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	5,3400	250,00	1 335,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	5,3400	250,00	1 335,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1600	300,00	348,00
		Total	lei			3 297,91
65		Cablu din cupru BBГHГ-FRLSTX sec.5x35 mm2 (2,88 кг/м)	m			385,00
	000401-14	Cablu din cupru BBГHГ-FRLSTX sec.5x35 mm2	m	1,0000	385,00	385,00
		Total	lei			20 405,00
66		Papuc de cablu din aliaj de CU pentru sectiunea - 35mm2	buc			7,08
	000401-15	Papuc de cablu din aliaj de CU pentru sectiunea - 35mm2	buc	1,0000	7,08	7,08
		Total	lei			70,80
67		Tub termoretractabil, sectiunea 25/50mm2	m			33,34
	000401-16	Tub termoretractabil, sectiunea 25/50mm2	m	1,0000	33,34	33,34
		Total	lei			50,01
68		Manusa terminala termoretractabila, sectiunea 25/50mm2, 5 degete	buc			38,33
	000401-17	Manusa terminala termoretractabila, sectiunea 25/50mm2, 5 degete	buc	1,0000	38,33	38,33

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			76,66
69	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m			7 690,71
	1	Muncitor	h-om	29,4000	94,60	2 781,23
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	6,8400	75,00	513,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	3,00	37,49
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	50,00	20,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	15,00	187,49
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,0900	850,00	926,51
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,1200	300,00	2 736,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,1600	75,00	162,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,0900	300,00	327,00
		<i>Total</i>	lei			2 691,75
70		Corob metalic zincat 100x100x3000mm	m			100,00
	000401-6	Corob metalic zincat 100x100x3000mm	m	1,0000	100,00	100,00
		<i>Total</i>	lei			3 500,00
71		Diblu cu surub cui SM 8x60/4.9x65mm	buc			2,00
	000401-7	Diblu cu surub cui SM 8x60/4.9x65mm	buc	1,0000	2,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			140,00
72		Diblu cu surub 14/10*120mm	buc			11,60
	000401-18	Diblu cu surub 14/10*120mm	buc	1,0000	11,60	11,60
		<i>Total</i>	lei			46,40
73	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm (d=20MM)	100 m			4 788,33
	1	Muncitor	h-om	21,3000	94,60	2 015,00
	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,0920	20 000,00	1 844,44
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	20 000,00	88,89
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9000	75,00	67,56
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	3,00	24,56
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	15,00	123,00
	1019852	Vopsea	kg	2,4000	50,00	120,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	5,00	7,56
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	2,00	26,78
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	850,00	161,56
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	75,00	252,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	300,00	57,00
		<i>Total</i>	lei			430,95
74	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm <sup>2</sup>	100 m			6 278,84
	1	Muncitor	h-om	21,3000	94,60	2 014,96
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	20 000,00	80,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	1,3000	75,00	97,48
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	3,00	24,60
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	15,00	123,00
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1300	25 000,00	3 250,00
	1019852	Vopsea	kg	2,3000	50,00	115,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	5,00	7,52
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	2,00	26,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2500	850,00	212,48
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	75,00	252,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	300,00	75,00
		<i>Total</i>	lei			1 569,71
		<b>3. Valoare utilajului</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>3.1. CE-1, CE-2</b>				
75		Tablou de evidenta complet, IP 44, BZUM-DDE-3-630A	buc			10 500,00
	000402-1	Tablou de evidenta complet, IP 44, BZUM-DDE-3-630A	buc	1,0000	10 500,00	10 500,00
		<i>Total</i>	lei			21 000,00
76		Intreruptor/ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 630A, 3P - BP 32-39	buc			1 083,34
	000402-2	Intreruptor/ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 630A, 3P - BP 32-39	buc	1,0000	1 083,34	1 083,34
		<i>Total</i>	lei			2 166,68
77		Transformator de curent I-250/5A, T-0,66	buc			300,00
	000402-3	Transformator de curent I-250/5A, T-0,66	buc	1,0000	300,00	300,00
		<i>Total</i>	lei			1 800,00
78		Contor electric ZMY 405 CT	buc			12 500,00
	000402-4	Contor electric ZMY 405 CT	buc	1,0000	12 500,00	12 500,00
		<i>Total</i>	lei			25 000,00
		<b>3.2. ID-0,4kV, PT14RZ6</b>				
79		Intreruptor/ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 400A, 3P - PIIC-4	buc			3 500,00
	000402-5	Intreruptor/ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 400A, 3P - PIIC-4	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
		<i>Total</i>	lei			3 500,00
80		Siguranta fuzibila ППН-37/100А	buc			57,50
	000402-6	Siguranta fuzibila ППН-37/100А	buc	1,0000	57,50	57,50
		<i>Total</i>	lei			172,50
81		Intreruptor automat cu declansator combinat (termic, electromagnetic) IP 20, Inom=32A, 3P, Clasa C - BA47-29	buc			73,67
	000402-7	Intreruptor automat cu declansator combinat (termic, electromagnetic) IP 20, Inom=32A, 3P, Clasa C - BA47-29	buc	1,0000	73,67	73,67
		<i>Total</i>	lei			73,67
		<b>3.3. TDG (Proiectat)</b>				
82		Tablou de distributie metalic ПММП-7 IP54 mar.1400x650x285mm	buc			1 500,00
	000402-8	Tablou de distributie metalic ПММП-7 IP54 mar.1400x650x285mm	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
		<i>Total</i>	lei			1 500,00
83		Intreruptor/ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 400A, 3P - BP32-37	buc			100,00
	000402-9	Intreruptor/ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 400A, 3P - BP32-37	buc	1,0000	100,00	100,00
		<i>Total</i>	lei			100,00
84		Limitator de supratensiune, cl. II (C), 3P, In-20kA, Im-40kA, Un-440V, Up-1,8kV - ОПС1-С	buc			350,00
	000402-10	Limitator de supratensiune, cl. II (C), 3P, In-20kA, Im-40kA, Un-440V, Up-1,8kV - ОПС1-С	buc	1,0000	350,00	350,00
		<i>Total</i>	lei			350,00
85		Intreruptor automat cu declansator combinat (termic, electromagnetic) IP 20, Inom=160A, 3P, M6E-160H 160A, BA 88-33	buc			775,00
	000402-11	Intreruptor automat cu declansator combinat (termic, electromagnetic) IP 20, Inom=160A, 3P, M6E-160H 160A, BA 88-33	buc	1,0000	775,00	775,00
		<i>Total</i>	lei			1 550,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.